Дело № 1-270/2019 КОПИЯ 

50RS0046-01-2019-003522-55

ПРИГОВОР

Именем РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Ступино, Московской области 13 декабря 2019 года 

Судья Ступинского городского суда Московской области Дворникова Т.Б., с участием: 

государственного обвинителя – помощника Ступинского городского прокурора Московской области Зеловой Т.В., 

подсудимой ФИО2, 

защитника-адвоката Дидковского О.В., имеющего регистрационный № в реестре адвокатов 

<

адрес>, представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

при секретаре судебного заседания Лемяговой Д.С.,

рассмотрев в общем порядке уголовное дело в отношении 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, гражданки РФ, имеющей высшее образование, замужней, иждивенцев не имеющей, не работающей, не военнообязанной, не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ.

УСТАНОВИЛ:

ФИО2, совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения в крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ Постановлением главы Ступинского муниципального района 

<

адрес> учреждено Муниципальное автономное учреждение «Единый сервисный центр» Ступинского муниципального района. ДД.ММ.ГГГГ постановлением администрации г.о. 

<

адрес> №-п от имени главы городского округа Ступино ФИО7, изменено наименование учреждения на Муниципальное автономное учреждение «Единый сервисный центр» городского округа 

<

адрес>. (далее по тексту МАУ «ЕСЦ»)

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, в соответствии с распоряжением руководителя администрации Ступинского муниципального района ФИО8 №-р от ДД.ММ.ГГГГ назначена на должность директора МАУ «ЕСЦ», согласно п. 6, п.п. «а» п. 8, п.п. «а», «б», «в», «г», «д», «е», «о», «п», «р», «с», «ч» п. 9 трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ, дополнительного соглашения к нему от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 занимая должность директора МАУ «ЕСЦ» являлась единоличным лицом исполнительного органа учреждения, осуществляющим текущее руководство его деятельностью, имела право осуществлять действия без доверенности. При исполнении должностных обязанностей ФИО2, должна соблюдать требования законодательства Российской Федерации, законодательства 

<

адрес>, нормативных правовых актов Ступинского городского округа, устава учреждения, коллективного договора, соглашений, локальных нормативных актов и трудового договора, обеспечивать эффективную деятельность учреждения и его структурных подразделений, организовывать административно-хозяйственную, финансовую и иную деятельность учреждения, обеспечивать планирование деятельности учреждения с учетом средств, получаемых из всех источников, не запрещенных законодательством Российской Федерации, обеспечивать целевое, эффективное использование денежных средств учреждения, а так же имущества, переданного учреждению в оперативное управление в установленном порядке, обеспечивать сохранность муниципального имущества, своевременно производить капитальный и текущий ремонт, обеспечивать своевременное и качественное выполнение всех договоров и обязательств учреждения, обеспечивать соблюдение законодательства Российской Федерации при выполнении финансово-хозяйственных операций, предоставлять работодателю проекты планов деятельности учреждения и отчеты об исполнении этих планов в порядке и сроки, установленные законодательством Российской Федерации, обеспечивать выполнение всех плановых показателей деятельности учреждения, обеспечивать своевременное выполнение нормативно-правовых актов и локальных нормативных актов работодателя. В силу занимаемой должности, на ФИО2 возложены обязанности по недопущению принятия решений, которые могут привести к неплатежеспособности учреждения. 

В соответствии с п.п. 2.6, 2.7, 3.2, 3.5 устава МАУ «ЕСЦ» утвержденного постановлением администрации городского округа 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-п в лице главы городского округа Ступино ФИО7, согласно которым, в полномочия директора учреждения ФИО2, входило: 

- осуществление хозяйственной деятельности с имуществом любой формы собственности на основании договоров заключенных с физическими и юридическими лицами, при этом тарифы на оказание услуг по приносящей доход деятельности устанавливались постановлением администрации городского округа 

<

адрес>; 

- осуществлять право оперативного управления имуществом, в отношении которого собственником (уполномоченным им лицом) принято решение о закреплении его за Учреждением, а так же извлечение доходов от указанного вида деятельности. Распоряжаться доходами полученными от использования имущества учреждения. 

На основании договора безвозмездного пользования № от ДД.ММ.ГГГГ заключенного между Администрацией городского округа 

<

адрес> в лице главы ФИО7 и МАУ «ЕСЦ» в лице директора ФИО2, учреждению МАУ «ЕСЦ» от администрации городского округа Ступино передано в безвозмездное пользование имущество - детский оздоровительный лагерь «Родина» (далее по тексту ДОЛ «Родина»), расположенный по адресу: 

<

адрес>, городское поселение Ступино, д. ФИО1, ДОЛ «Родина» для использования по целевому назначению. 

ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 05 минут у ФИО2 находящейся в помещении МАУ «ЕСЦ» по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем их присвоения с использованием служебного положения в крупном размере. 

Так, ФИО2, реализуя свой преступный умысел, имея достаточный стаж работы, являясь должностным лицом, обладая организационно-распорядительными полномочиями по принятию решений, имеющих юридическое значение и влекущих определенные юридические последствия, выполняя административно-хозяйственные и распределительные функции в МАУ «ЕСЦ» городского округа 

<

адрес>, с имуществом любой формы собственности на основании договоров заключенных с физическими и юридическими лицами; по управлению и распоряжению имуществом и денежными средствами, находящимися на балансе и банковских счетах учреждения, преследуя корыстную цель, используя свое служебное положение, с целью хищения путем присвоения денежных средств в крупном размере сообщила ФИО16 о возможности размещения людей на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в ДОЛ «Родина», в связи с чем ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 00 минут находясь в помещении МАУ «ЕСЦ» по адресу: 

<

адрес> являясь единоличным распорядителем денежных средств, осуществляя единоличное управление учреждением, имея умысел на присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, с использованием своего служебного положения, осознавая общественную опасность совершаемого деяния и предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий, получила от ФИО9 первую часть денежных средств в сумме 247 000 рублей за размещение для временного проживания на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на территории ДОЛ «Родина», расположенного по адресу: 

<

адрес>, городское поселение Ступино, д. ФИО1, ДОЛ «Родина» людей в количестве 47 человек. Из указанной суммы в размере 247000 рублей, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ произведена оплата за организацию питания отдыхающих в ИП «ФИО10» на период их нахождения в ДОЛ «Родина», в размере 180000 рублей. 

Далее, ФИО2 продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на присвоение, то есть хищение вверенного ей имущества - денежных средств, единолично, в нарушение установленного порядка оказания учреждением услуг и получения материального дохода, используя служебное положение, осознавая общественную опасность совершаемого деяния и предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий, в нарушении п. 6 ч. 1 ст. 11 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 174-ФЗ «Об автономных учреждениях» (в ред. от ДД.ММ.ГГГГ N-347 ФЗ), п. 6, п.п. «а» п. 8, п.п. «а», «б», «в», «г», «д», «е», «о», «п», «р», «с», «ч» п. 9 трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ, дополнительного соглашения к нему от ДД.ММ.ГГГГ, п.п. 2.6, 2.7, 3.2, 3.5 устава МАУ «ЕСЦ», за оказанные ею услуги по за размещению людей для временного проживания на территории ДОЛ «Родина», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ДОЛ «Родина» за период проживания с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 00 минут находясь на территории ДОЛ «Родина» по адресу: Московская 

<

данные изъяты>, ДОЛ «Родина» получила от ФИО16, ФИО19, ФИО11 оставшуюся часть денежных средств в общей сумме 252000 рублей, при этом исполняя свои обязательства по размещению для временного проживания на территории ДОЛ «Родина», людей в количестве 47 человек, получив денежные средства на общую сумму 499000 рублей, в нарушение ст. 9 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 272-ФЗ «О бухгалтерском учете» (в ред. от ДД.ММ.ГГГГ N 444-ФЗ) не произвела кассирование денежных средств, не составила договоров об оказании услуг, документально не оформила получение денежных средств и зачисление их на счет МАУ «ЕСЦ». 

Часть денежных средств в сумме 180 000 рублей, ФИО2 без документального оформления переданы ИП «ФИО10», за организацию питания вышеуказанной группы людей в количестве 47 человек, а оставшуюся часть денежных средств в сумме 319000 рублей ФИО2 вывела из документального учета и присвоила, распорядившись ими по своему усмотрению. 

ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в сумме 319000 рублей обнаружены и изъяты сотрудниками ОЭБ и ПК ОМВД России по г.о. Ступино.

В результате указанных преступных действий, директор МАУ «ЕСЦ» городского округа 

<

адрес> ФИО2, умышленно, преследуя корыстную цель, используя свое служебное положение, похитила, путем присвоения вверенные ей денежные средства в общей сумме 319000 рублей, предназначенные для зачисления на расчетный счет МАУ «ЕСЦ» городского округа 

<

адрес>. Похищенными денежными средствами ФИО2 распорядилась по своему усмотрению, причинив своими незаконными действиями МАУ «ЕСЦ» городского округа 

<

адрес> ущерб в крупном размере. 

Подсудимая, виновной себя по предъявленному обвинению признала полностью, но от дачи показаний отказалась, однако из оглашенных в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, показаний данных ранее в ходе предварительного расследования, следует, что с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ она работала в МАУ «ЕСЦ» городского округа 

<

адрес> (далее по тексту МАУ «ЕСЦ») в должности директора. Указанную должность она занимала в соответствии с распоряжением руководителя администрации Ступинского муниципального района ФИО8 №-р от ДД.ММ.ГГГГ «О назначении директором муниципального автономного учреждения «Единый сервисный центр» Ступинского муниципального района. ДД.ММ.ГГГГ постановлением администрации г.о. 

<

адрес> №-п изменено наименование данного учреждения на Муниципальное автономное учреждение «Единый сервисный центр» городского округа 

<

адрес>, в связи с чем утвержден устав учреждения. Она как руководитель данного учреждения, являлась единоличным лицом исполнительного органа учреждения, осуществляющим текущее руководство его деятельностью, имела право на осуществление действий без доверенности от имени учреждения, а также обязана была соблюдать при исполнении должностных обязанностей требования законодательства Российской Федерации, законодательства 

<

адрес>, нормативно-правовых актов Ступинского муниципального района, устава учреждения, коллективного договора, соглашений, локальных нормативных актов и настоящего трудового договора, обеспечивать эффективную деятельность учреждения и его структурных подразделений, организацию административно-хозяйственной, финансовой и иной деятельности учреждения, обеспечивать планирование деятельности учреждения с учетом средств, получаемых из всех источников, не запрещенных законодательством Российской Федерации, обеспечивать целевое, эффективное использование денежных средств учреждения, а также имущества, переданного учреждению в оперативное управление в установленном порядке, обеспечивать сохранность муниципального имущества, своевременно проводить капитальный и текущий ремонты, обеспечивать своевременное и качественное выполнение всех договоров и обязательств учреждения, обеспечивать выполнение всех плановых показателей учреждения, обеспечивать своевременное выполнение нормативно-правовых актов и локальных нормативно-правовых актов. Таким образом, она являясь должностным лицом, обладала организационно-распорядительными полномочиями по принятию решений, имеющих юридическое значение и влекущих определенные юридические последствия, выполняя административно-хозяйственные функции в МАУ «ЕСЦ» городского округа Ступино, по управлению и распоряжению имуществом и денежными средствами, находящимися на балансе и банковских счетах учреждения, осуществляла контроль за движением материальных ценностей, определения порядка их хранения, учета и контроля за их расходованием указанного учреждения. 

Ее рабочее место располагалось в кабинете, по адресу: 

<

адрес>. У нее в подчинении работала главным бухгалтером ФИО12, в обязанности которой входило ведение бухгалтерского учета, а так же иные обязанности предусмотренные должностной инструкцией. Рабочее место ФИО12, так же располагалось в офисе расположенном по адресу: 

<

адрес>. МАУ «ЕСЦ» занималось управлением имущества находящегося в оперативном управлении Ступинского муниципального района, а позже городского округа 

<

адрес>. У нее был заместитель ФИО13 В июле 2017 года в оперативное управление МАУ «ЕСЦ» в безвозмездное пользование на основании договора был передан детский оздоровительный лагерь «Родина», расположенный по адресу: 

<

адрес>, городское поселение Ступино, д. ФИО1. По штату имелось около 15 сотрудников, которые осуществляли деятельность на территории указанного лагеря, а именно занимались уборкой помещений, территории лагеря, среди которых имелись оператор котельной, сантехники, кладовщик, комендант. Ежедневно в рабочие дни, указанные люди находились на территории указанного лагеря. Примерно в апреле 2018 года в штат так же были добавлены садовник, а так же заведующий хозяйством. Фактически данный лагерь в ведение МАУ «ЕСЦ» передал Ступинский городской округ 

<

адрес>. 

У нее есть знакомый ФИО14, который работает во дворце культуры 

<

адрес>. ФИО14 было известно, что в ведении МАУ «ЕСЦ» директором которого она являлась, находится детский оздоровительный лагерь «Родина», расположенный по адресу: 

<

адрес>, городское поселение Ступино, д. ФИО1, так как в ходе разговора она сообщила ФИО15 об этом ранее. Однако о заселении людей она ФИО14 ничего не говорила, сообщив лишь о том, что в лагере имеются идеальные условия для отдыха. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов когда она находилась у себя в кабинете расположенном в помещении МАУ «ЕСЦ», по адресу: 

<

адрес>, к ней подошел ФИО14 с другим мужчиной, как стало известно позже ФИО16, при этом ФИО16 сообщил, что является педагогом дополнительного образования детей и работает в школе 

<

адрес>, занимается обучением детей бальным танцам. ФИО16 спросил у нее, возможно ли проведение танцевальных сборов в ДОЛ «Родина», на что она ответила что возможно, в это время примерно в 11 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ она подумала, что в ДОЛ «Родина» можно провести сборы, при этом не заключая с ФИО16 договоров на оказание услуг, так как хотела получить от ФИО16 денежные средства за проживание и питание, выполнить взятые на себя обязательства, а полученные денежные средства оставить себе. При этом, она понимала что ее дальнейшие действия будут незаконными, но ввиду того что денег у нее не было, она решила все таки совершить указанное преступление. После чего она предложила ФИО16 проехать и посмотреть лагерь и если ФИО16 все устроит, то договориться о заселении людей в указанный лагерь на время проведения ФИО16 танцевальных сборов. Далее ФИО16 и ФИО14 уехали смотреть лагерь, она в это время позвонила ФИО17, которую предупредила о том, чтобы последняя показала помещения лагеря ФИО16

Далее, примерно в 12 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ к ней в кабинет зашел ФИО16, сообщив, что осмотрел лагерь. ФИО16 поинтересовался о возможности проведения танцевальных сборов в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, на что она сообщила что может предоставить ФИО16 и группе приехавшей с ним места для проживания и помещения для тренировок, сообщив сумму оплаты в размере 499000 рублей, данная сумма была рассчитана исходя из количества 47 человек с питанием. Данное количество людей ей сообщил сам ФИО16 Она сообщила, ФИО16, что проводимое мероприятие в виде сборов, входит в ее компетенцию, что на самом деле соответствует действительности. Она так же сообщила ФИО16 о том, что в ведении МАУ «ЕСЦ» находится детский оздоровительный лагерь «Родина», расположенный по адресу: 

<

адрес>, д. ФИО1. Далее ей со слов ФИО16 был составлен список людей в количестве 47 человек, из которых 36 детей, 3 взрослых и 8 сопровождающих. При этом она попросила ФИО16 передать предоплату денежных средств. Так, примерно в 13 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ находясь в помещении ее кабинета расположенного в МАУ «ЕСЦ» городского округа 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> ФИО16 передал ей денежные средства в сумме 247000 рублей, в качестве предоплаты которые положил ей на стол. То есть помимо группы ФИО16, должны были поехать еще два тренера по танцам ФИО18 и ФИО19 со своими группами детей и частью родителей. Всего должно было быть 47 человек. При передаче денежных средств, никакого договора она с ФИО16 не заключала, сообщив ФИО16, что никаких договоров заключать не нужно, никакой расписки о получении денежных средств она не давала, никаких приходных кассовых ордеров о получении денежных средств не выдавалось. Поскольку она понимала, что если составит договор, или оприходует указанные денежные средства, то присвоить себе деньги, не сможет. После получения денежных средств, она вызвала к себе главного бухгалтера ФИО12, которой для создания видимости своих законных действий о получении денежных средств сообщила о необходимости принять денежные средства, и сама передала ФИО12 деньги, переданные ей ФИО16 В момент передачи денег ФИО12, ФИО16 находился у нее в кабинете, кроме того, она сообщила ФИО12, что никаких приходных кассовых ордеров выдавать не нужно, просто сказала забрать деньги и положить в сейф, после чего ФИО12 выполняя ее указания забрала деньги и ушла. Далее, она сообщила ФИО16, о том, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО16 со своей группой в составе 47 человек может заезжать на территорию ДОЛ «Родина». Оставшуюся часть денежных средств в сумме 252000 рублей ФИО16 со своей группой должны были передать ей ДД.ММ.ГГГГ или ДД.ММ.ГГГГ при заселении в ДОЛ «Родина», после чего ФИО16 уехал. 

Далее она позвонила своей знакомой ФИО20, муж которой является индивидуальным предпринимателем и занимается организацией питания в учреждениях. Так как она периодически обедала в столовой расположенной в здании администрации г.о. 

<

адрес>, то была знакома с ФИО20. В ходе разговора она спросила ФИО20, о возможности, организовать питание с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в ДОЛ «Родина», расположенном по адресу: 

<

адрес>, городское поселение Ступино, д. ФИО1, так как она уже знала о количестве людей, то сообщила, что будет всего 47 человек. В питание должен был входить завтрак, обед, ужин, полдник. После чего ей перезвонила ФИО20 и сообщила, что ФИО10 готов предоставить услуги по питанию в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, со слов ФИО20 общая сумма оплаты за питание составила 180000 рублей. Данная сумма денежных средств ее полностью устроила, поскольку она должна была полностью выполнить взятые на себя обязательства, а оставшиеся деньги намеревалась присвоить себе и потратить на собственные нужды, по ее расчетам она должна была присвоить себе деньги в общей сумме 319000 рублей. При этом, по поводу заключения договоров на оказание услуг питания, она с ФИО20 не разговаривала, напротив сообщила, что никаких договоров заключать не нужно и денежные средства передаст наличным способом. Поскольку она понимала, что в случае заключения договора на питание, она не сможет объяснить, кому и для каких целей заключает данный договор. Далее, она сказала ФИО20 о том, что последняя может приехать к ней в кабинет, и она передаст ФИО20 денежные средства в сумме 180000 рублей за организацию питания. Примерно в 15 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ она вызвала к себе ФИО12, которой сказала о том, чтобы ФИО12 принесла денежные средства в сумме 180000 рублей из полученной ранее суммы денежных средств 247000 рублей от ФИО16 Примерно в 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО20 зашла к ней в кабинет расположенный в МАУ «ЕСЦ» городского округа 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, в это время в ее кабинет зашла ФИО12, которая положила на стол деньги в сумме 180000 рублей, после чего ушла. Далее она передала указанную сумму денежных средств в сумме 180000 рублей примерно в 16 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО20, сообщив что питание нужно привозить три раза в день в детский оздоровительный лагерь «Родина», расположенный по адресу: 

<

адрес>, городское поселение Ступино, д. ФИО1, так как там будут отдыхать «танцоры». О том кто именно должен будет отдыхать в указанном лагере и на каком основании, она ФИО20 не говорила, так как ФИО20 этого знать было не нужно, следовало только выполнить обязательства по обеспечению питанием людей. 

На следующий день, ДД.ММ.ГГГГ она позвонила коменданту ДОЛ «Родина» ФИО21 и сообщила что в ДОЛ «Родина» на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ должна заехать группа людей с детьми для производства танцевальных сборов, после чего попросила привести в порядок гостиничные номера, сообщив, что люди так же будут обеспечены привозным питанием. При этом за работу в выходной день, она обещала ФИО21 отгул в счет рабочего дня ДД.ММ.ГГГГ, сказав, что ей нужна помощь, только ДД.ММ.ГГГГ, после чего ФИО21 может отдыхать и она сама со всем справится. ФИО21, она так же ничего не поясняла по основаниям заселения людей, так как ФИО21 это так же знать было не нужно. ДОЛ «Родина» круглогодично находится в идеальном состоянии, все помещения всегда отапливались, имелась горячая и холодная вода, кроме того во всех помещениях имелись средства противопожарной безопасности, которые находились в работоспособном состоянии. 

ДД.ММ.ГГГГ, утром ей позвонил ФИО16 и сказал что с группой людей выезжает из 

<

адрес> в лагерь, на что она сказала, что лично всех встретит. Далее она приехала на территорию указанного ДОЛ «Родина» сообщив работникам охраны о том, что в ДОЛ «Родина» приедет группа людей в составе 47 человек, в том числе детей, на проведение танцевальных сборов из 

<

адрес>. Она сообщила, что группа указанных людей должна будет проживать на территории ДОЛ «Родина» с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Перед заселением детей она лично осмотрела все помещения, все находилось в идеальном состоянии, отопление, горячая и холодная вода имелись, средства противопожарной безопасности имелись, то есть условий создающих угрозу для жизни и здоровья не было. 

Примерно в 12 часов ДД.ММ.ГГГГ ФИО16 приехал с людьми в лагерь, она всех встретила, расселила в помещения, оборудованные для отдыха. С ФИО16 было еще два тренера по танцам ФИО18 и ФИО19 со своими группами детей и частью родителей. Она напомнила ФИО16, ФИО18 и ФИО19 о необходимости предать оставшуюся часть денежных средств в сумме 252000 рублей наличными, в разговоре определились, что оставшаяся часть денег будет передана ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ так же приезжала ФИО20 с готовым питанием, никаких жалоб и заявлений по факту условий проживания и предоставления питания не было. При этом питание готовилось в столовой расположенной в здании администрации 

<

адрес>, в самом лагере никакого питания не готовилось. 

На следующий день, ДД.ММ.ГГГГ она созвонилась с ФИО16 сообщив, что будет после обеда, добавив что деньги необходимо передать ФИО12, которая по ее указанию приедет в ДОЛ «Родина». После чего ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 00 минут она позвонила ФИО12, которой сообщила, о необходимости приехать в ДОЛ «Родина» по адресу: 

<

адрес>, городское поселение Ступино, д. ФИО1, где ФИО12 должны передать денежные средства в общей сумме 252000 рублей за проживание людей в указанном лагере. Никакого сговора между ней и ФИО12 на завладение имущества не было. О своем преступном умысле, направленном на присвоение денежных средств в крупном размере, она ФИО12 не говорила, ФИО12 только лишь выполняла ее указания. Она попросила ФИО12 принять деньги и передать их потом ей, так как понимала, что ее действия незаконны и ее могут изобличить в совершении преступления. При этом, она предупредила ФИО12 о том, что о факте получения денежных средств и о сумме полученных денег, никому ничего говорить не нужно. Кроме того, она сказала, что после получения денежных средств от ФИО16 ФИО18 и ФИО19, никаких договоров ни с кем заключать не надо, никаких документов подтверждающих передачу денежных средств, выдавать не нужно. По приезду в ДОЛ «Родина» примерно в 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь кабинете № административного корпуса ДОЛ «Родина» по адресу: 

<

адрес>, городское поселение Ступино, д. ФИО1, ФИО12 передала ей денежные средства в сумме 252000 рублей полученные от ФИО16, ФИО18 и ФИО19 

Таким образом, всего ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ ей было получено 499000 рублей за проживание и питание людей на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. ФИО12 никаких денежных средств в качестве вознаграждения она не передавала, и передавать не собиралась. При передаче денежных средств ей ФИО12 ДД.ММ.ГГГГ в помещении кабинета более никого не было. 

ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время на территорию ДОЛ «Родина» приехали сотрудники правоохранительных органов, которые задокументировали факт совершенного ею преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ. Кроме того с ее участием сотрудниками ФСБ по 

<

адрес> и 

<

адрес> был составлен протокол обследования помещений ДОЛ «Родина» перед началом производства которого всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, в ходе составление указанного протокола, были изъяты документы и предметы, какие именно не помнит, все изымалось и упаковывалось в ее присутствии и было выдано ею добровольно, никаких замечаний по изъятию и упаковке не было. Далее с ее участием и участием сотрудника полиции ОЭБ и ПК ОМВД России по г.о. Ступино был произведен осмотр места происшествия в ходе которого был осмотрен каб. 102 расположенный в административном корпусе ДОЛ «Родина» по адресу: 

<

адрес>, городское поселение Ступино, д. ФИО1, с участием понятых, перед началом производства которого должностным лицом ОЭБ и ПК ОМВД России по г.о. Ступино ФИО22 ей и участвующим лицам были разъяснены права и обязанности после чего у нее был изъят системный блок компьютера который был опечатан пояснительной биркой, заверенной подписями понятых, ее подписью и подписью ФИО22, опечатанный оттиском печати ««№ ОМВД России по г.о. Ступино», денежные средства в общей сумме 319000 рублей, из которых 252000 рублей ей были получены ДД.ММ.ГГГГ и 67000 рублей оставшиеся после получения 247000 рублей ДД.ММ.ГГГГ за вычетом питания. В ходе изъятия денежных средств никаких замечаний и дополнений ни от кого не поступало, все действия должностных лиц правоохранительных органов были законные и обоснованные. Денежные средства были упакованы в полимерный файл, способом исключающим посторонний доступ, снабженный пояснительной биркой, заверенной подписями понятых, ее подписью, ФИО22 опечатанный оттиском печати «№ ОМВД России по г.о. Ступино». Далее, так же с ее участием сотрудником ОЭБ и ПК ОМВД России по г.о. Ступино был произведен осмотр места происшествия, а именно помещения МАУ «ЕСЦ» городского округа 

<

адрес>, перед началом производства которого всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, после чего были изъяты документы, какие именно она не помнит, но все изымалось в ее присутствии, в присутствии понятых и упаковывалось способом исключающим посторонний доступ, снабжалось пояснительными бирками заверенными ее подписью, подписями понятых, должностного лица полиции, опечатывалось оттиском печати «№ ОМВД России по г.о. Ступино». Никаких замечаний и дополнений по окончании составления протокола осмотра ни от кого из участвующих лиц не поступало. О совершенном ею преступлении она по факту (после приезда сотрудников правоохранительных органов) сообщила главе г.о. 

<

адрес> ФИО7, заместителю главы ФИО23. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается. (том № л.д.236-244, том № л.д.149-158)

Кроме признательных показаний вина ФИО2 подтверждается показаниями представителя потерпевшего и свидетелей:

Из оглашенных в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаний представителя потерпевшего ФИО13, данных последней в ходе предварительного расследования следует, что с ДД.ММ.ГГГГ она работает в МАУ «ЕСЦ» городского округа 

<

адрес>, с ДД.ММ.ГГГГ она состоит в должности исполняющего обязанности директора МАУ «ЕСЦ». С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ она состояла в должности заместителя директора МАУ «ЕСЦ». Ее рабочее место на период работы в должности заместителя директора МАУ «ЕСЦ» располагалось по адресу: 

<

адрес>, там расположен отдел по работе с молодежью, а рабочее место директора ФИО2, бухгалтера ФИО12 располагалось по адресу: 

<

адрес>. На основании постановления Главы Ступинского муниципального района от ДД.ММ.ГГГГ №-п было создано Муниципальное автономное учреждение «Единый сервисный центр». ДД.ММ.ГГГГ постановлением администрации г.о. 

<

адрес> №-п от имени главы городского округа Ступино ФИО7, изменено наименование данного учреждения на Муниципальное автономное учреждение «Единый сервисный центр» городского округа 

<

адрес>, в связи с чем утвержден устав учреждения. Согласно п. 1.6 устава учреждения МАУ «ЕСЦ», учреждение находится в ведомственном подчинении комитета по работе с молодежью и молодежной политики администрации г.о. 

<

адрес>, председателем которой является ФИО24, согласно п. 1.7 устава контроль за финансово-хозяйственной деятельностью учреждения осуществляет комитет по работе с молодежью и молодежной политики администрации г.о. 

<

адрес> в лице указанной выше ФИО24, а в части распоряжения имуществом комитет по управлению имуществом администрации г.о. 

<

адрес>. Директор МАУ «ЕСЦ» городского округа Ступино является единоличным исполнительным органом учреждения, который в праве заключать договоры на предоставление (оказание) услуг в соответствии с целями и видами деятельности, установленными уставами учреждения. В соответствии с ФЗ № «Об автономных учреждениях», доходы полученные в соответствии с правом осуществлять приносящие доходы деятельность, имущество, приобретенное за счет этих доходов, поступают в самостоятельное распоряжение учреждение. Поступление денежных средств (наличным, безналичным способом) на счет МАУ «ЕСЦ» осуществляется только по договорным обязательствам. При этом директор МАУ «ЕСЦ» городского округа 

<

адрес>, которым являлась ФИО2 мог самостоятельно по своему усмотрению распоряжаться указанными денежными средствами. При этом ФИО2 самостоятельно могла заключать договора на предоставление (оказание) услуг в рамках уставной деятельности МАУ «ЕСЦ», без ограничения суммы дохода. Порядок заключения договоров регламентируется ГК РФ, но не должен противоречить уставу МАУ «ЕСЦ». Доходы и расходы МАУ «ЕСЦ» отражаются в плане финансово-хозяйственной деятельности, наблюдательный совет учреждения по плану ФХД дает заключение, после чего направляется для подписание учредителю (уполномоченному лицу) которым является администрация г.о. Ступино. Данный план составляется один раз в год, в последующем в план ФХД вносятся изменения по мере необходимости, в плане ФХД отражены планируемые расходы и доходы учреждения, план подписывается заместителем главы администрации ФИО27, председателем комитета по работе с молодежью и молодежной политике ФИО24, директором МАУ «ЕСЦ» городского округа 

<

адрес> ФИО2. Чтобы внести изменения в план ФХД необходимо, вынести на рассмотрение наблюдательного совета, получить соответствующее заключение и подписать у учредителя, в лице ФИО27, ФИО24, ФИО2 По итогам года составляется отчет о деятельности автономного учреждения, использования имущества об исполнении плана ФХД, годовая бухгалтерская отчетность. Далее ДД.ММ.ГГГГ между Администрацией г.о. 

<

адрес> в лице главы округа ФИО7 и директором МАУ «ЕСЦ» городского округа 

<

адрес> в лице ФИО2, заключен договор безвозмездного пользования №, согласно которому ссудодатель в лице (Администрации г.о. Ступино) предоставляет ссудополучателю (МАУ «ЕСЦ») в безвозмездное пользование имущество (объекты находящиеся на территории ДОЛ «Родина», расположенного по адресу: 

<

адрес>, городское поселение Ступино, д. ФИО1), ранее переданного ТУ ФАУГИ. Согласно договору безвозмездного пользования, а именно п. 1.2 имущество предназначено для использования по целевому назначению. Данная формулировка подразумевает использование объектов по наименованию имущества которые указаны в приложении к договору безвозмездного пользования. МАУ «ЕСЦ» могло принимать решение о заселении людей в ДОЛ «Родина», при обязательном составлении договоров и выполнении условий по договорам на указанную услугу. 

ДД.ММ.ГГГГ ей от ФИО2, стало известно, что в ДОЛ «Родина» приехала полиция. В ходе разговора ФИО2 сообщила, что на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ заселила группу детей с родителями на период танцевальных сборов, при этом сказав, что получила за это деньги в общей сумме 499000 рублей. Как было установлено позже, ФИО2, никаких договоров по указанному факту ни с кем не заключала, денежные средства в МАУ «ЕСЦ» не кассировала, расходных кассовых ордеров о получении денежных средств никому не выдавала. То есть, ФИО2 незаконно присвоила указанные денежные средства, которые должным образом не оприходовала в бухгалтерии МАУ «ЕСЦ», а так же не заключила никаких договоров на оказание указанной выше услуги. ФИО2 должна была при получении денежных средств выдать приходный кассовый ордер на получение денежных средств, а так же заключить договор, чего не сделала. О незаконных действиях ФИО2 ей стало известно, только ДД.ММ.ГГГГ, когда ФИО2, сама сообщила ей об этом. Как выяснилось, ФИО2 денежные средства за размещение группы людей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ были получены в два этапа, до ДД.ММ.ГГГГ и после ДД.ММ.ГГГГ. Таким образом ФИО2 нарушила свой трудовой договор и устав МАУ «ЕСЦ», то есть присвоила денежные средства, в крупном размере полученные за проживание в указанном лагере, никаким образом не оформив их в бухгалтерии МАУ «ЕСЦ», которые на счет МАУ «ЕСЦ» городского округа 

<

адрес> не поступили. В настоящее время ущерб возмещен. (том № л.д.125-128)

Свидетель ФИО25 в ходе судебного заседания показал, что он состоит в должности оперуполномоченного ОЭБ и ПК ОМВД России по г.о. Ступино. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий по противоправным действиям ФИО2, была установлено, что ФИО2 являлась директором МАУ «ЕСЦ» городского округа 

<

адрес>, на основании договора безвозмездного пользования в ведение МАУ «ЕСЦ» со стороны администрации г.о. 

<

адрес> был передан в оперативное управление ДОЛ «Родина». На период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 заселила группу детей с родителями на период танцевальных сборов, получив за это деньги в общей сумме 499000 рублей. Как было установлено ФИО2, никаких договоров по указанному факту ни с кем не заключала, денежные средства в МАУ «ЕСЦ» были не кассированы, расходных кассовых ордеров о получении денежных средств никому не выдавалось. ДД.ММ.ГГГГ им в рамках производства процессуальной проверки было осмотрено помещение МАУ «ЕСЦ» г.о. 

<

адрес> с участием ФИО2 перед налом производства которого, ФИО2, а так же двум понятым были разъяснены права и обязанности после чего был составлен протокол осмотра места происшествия, в ходе которого были изъяты документы МАУ «ЕСЦ» городского округа 

<

адрес> которые были упакованы способом исключающим посторонний доступ, снабжены бумажными бирками снабженными пояснительными записями заверенными подписями понятых, ФИО2 его подписью, по окончании осмотра места происшествия каких-либо заявлений и замечаний от участвующих лиц не поступало. 

Свидетель ФИО26 в ходе судебного заседания показала, что она состоит в должности заместителя председателя комитета по управлению имуществом администрации г.о. Ступино. Ей известно, что на основании постановления Главы Ступинского муниципального района создано Муниципальное автономное учреждение «Единый сервисный центр». ДД.ММ.ГГГГ постановлением администрации г.о. 

<

адрес> №-п изменено наименование данного учреждения на Муниципальное автономное учреждение «Единый сервисный центр» городского округа 

<

адрес>, в связи с чем, утвержден устав учреждения. В соответствии с разделом 2 устава МАУ «ЕСЦ» учреждение создано, в том числе в целях обеспечения оздоровительной деятельности, в том числе проведения комплекса мероприятий, направленных на охрану и укрепление здоровья детей, занятий физической культурой, спортом. Основным видом деятельности является деятельность детских лагерей, обеспечение содержания зданий и сооружений. Кроме того согласно п. 1.6 учреждение находится в ведомственном подчинении комитета по работе с молодежью и молодежной политики администрации г.о. Ступино, п. 1.7 контроль за финансово-хозяйственной деятельностью учреждения осуществляет комитет по работе с молодежью и молодежной политики администрации г.о. 

<

адрес>, а в части распоряжения имуществом комитет по управлению имуществом администрации г.о. 

<

адрес>. Директор МАУ «ЕСЦ» является единоличным исполнительным органом учреждения, который вправе заключать договоры на предоставление (оказание) услуг в соответствии с целями и видами деятельности, установленными уставами учреждения. В соответствии с ФЗ № «Об автономных учреждениях», доходы полученные в соответствии с правом осуществлять приносящие доходы деятельность, имущество, приобретенное за счет этих доходов, поступают в самостоятельное распоряжение учреждение. Директор МАУ «ЕСЦ» которым являлась ФИО2 может самостоятельно по своему усмотрению распоряжаться указанными денежными средствами в рамках утвержденного плана финансово-хозяйственной деятельности учреждения. Контроль за финансово-хозяйственной деятельностью, согласно п. 1.7. осуществляет комитет по работе с молодежью и молодежной политики Администрации г.о. 

<

адрес> в лице ФИО24, которая является председателем указанного комитета. При этом ФИО2 самостоятельно могла заключать договоры на предоставление (оказание) услуг в рамках уставной деятельности МАУ «ЕСЦ». Порядок заключения договоров регламентируется ГК РФ, но не должен противоречить уставу МАУ «ЕСЦ». Доходы и расходы МАУ «ЕСЦ» отражаются в плане финансово-хозяйственной деятельности, наблюдательный совет учреждения по плану ФХД дает заключение, после чего он направляется для подписания учредителю (уполномоченному лицу) которым является администрация г.о. Ступино. Данный план составляется один раз в год, в последующем в план ФХД вносятся изменения по мере необходимости, в плане ФХД отражены планируемые расходы и доходы учреждения, план подписывается уполномоченным лицом заместителем главы администрации ФИО27, председателем комитета по молодежи ФИО24, директором МАУ «ЕСЦ» ФИО2. Чтобы внести изменения в план ФХД необходимо, вынести на рассмотрение наблюдательного совета, получить соответствующее заключение и подписать у учредителя - уполномоченного лица администрации ФИО27, ФИО24, ФИО2 По итогам года составляется отчет о деятельности автономного учреждения, использования имущества, об исполнении плана ФХД, годовая бухгалтерская отчетность. По данному поводу наблюдательный совет дает рекомендации а учредитель принимает решения, после рассмотрения рекомендации наблюдательного совета. ДД.ММ.ГГГГ между Администрацией г.о. 

<

адрес> в лице ФИО7 и МАУ «ЕСЦ» г.о. 

<

адрес> в лице ФИО2, заключен договор, безвозмездного пользования №, согласно которому ссудодатель в лице Администрации г.о. Ступино предоставляет ссудополучателю - МАУ «ЕСЦ» в безвозмездное пользование имущество - объекты находящиеся на территории ДОЛ «Родина», расположенного по адресу: 

<

адрес>, городское поселение Ступино, д. ФИО1. Согласно договору безвозмездного пользования, а именно п. 1.2 имущество предназначено для использования по целевому назначению.

Свидетель ФИО24, показала, а также из оглашенных в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ показаний данных в ходе предварительного расследования, следует, что с декабря 2017 года она является председателем комитета по работе с молодежью и молодежной политике Администрации городского округа 

<

адрес>. Ей известно, что на основании постановления Главы Ступинского муниципального района от ДД.ММ.ГГГГ №-п было создано Муниципальное автономное учреждение «Единый сервисный центр» Ступинского муниципального района. ДД.ММ.ГГГГ постановлением администрации г.о. 

<

адрес> №-п за подписью главы городского округа 

<

адрес> ФИО7, изменено наименование данного учреждения на Муниципальное автономное учреждение «Единый сервисный центр» городского округа 

<

адрес>, в связи с чем утвержден устав учреждения. В соответствии с разделом 2 устава МАУ «ЕСЦ» учреждение создано в том числе в целях обеспечения оздоровительной деятельности, в том числе проведения комплекса мероприятий, направленных на охрану и укрепление здоровья детей, занятий физической культурой, спортом. Одним из основных видов деятельности является деятельность детских лагерей, обеспечение содержания зданий и сооружений. Согласно п. 1.6 устава МАУ «ЕСЦ» учреждение находится в ведомственном подчинении комитета по работе с молодежью и молодежной политики администрации городского округа 

<

адрес>. Согласно п. 1.5 указанного устава, учреждение является юридическим лицом, от своего имени может приобретать и осуществлять имущественные и личные неимущественные права, нести обязанности, быть истцом и ответчиком в суде. Учреждение имеет печать, штамп, бланки, лицевые счета, открытые в финансовом органе администрации городского округа 

<

адрес>. Согласно п. 1.7 контроль за финансово-хозяйственной деятельностью учреждения осуществляет комитет по работе с молодежью и молодежной политики администрации г.о. 

<

адрес>, а в части распоряжения имуществом комитет по управлению имуществом администрации г.о. 

<

адрес>. Помещение где осуществляет свою деятельность МАУ «ЕСЦ» расположено по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, в соответствии с распоряжением руководителя администрации Ступинского муниципального района ФИО8 №-р от ДД.ММ.ГГГГ назначена на должность директора МАУ «ЕСЦ», согласно п. 6, п.п. «а» п. 8, п.п. «а», «б», «в», «г», «д», «е», «о», «п», «р», «с», «ч» п. 9 трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ, дополнительным соглашением к нему от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 занимая должность директора МАУ «ЕСЦ» городского округа Ступино являлась единоличным лицом исполнительного органом учреждения, осуществляющим текущее руководство его деятельностью, имела право осуществления действий без доверенности, была обязана соблюдать при исполнении должностных обязанностей требования законодательства Российской Федерации, законодательства 

<

адрес>, нормативных правовых актов Ступинского городского округа, устава учреждения, коллективного договора, соглашений, локальных нормативных актов и трудового договора, обеспечивать эффективную деятельность учреждения и его структурных подразделений, организацию административно-хозяйственной, финансовой и иной деятельности учреждения, обеспечивать планирование деятельности учреждения с учетом средств, получаемых из всех источников, не запрещенных законодательством Российской Федерации, обеспечивать целевое, эффективное использование денежных средств учреждения, а так же имущества, переданного учреждению в оперативное управление в установленном порядке, обеспечивать сохранность муниципального имущества, своевременно проводить (обеспечивать проведение) капитального и текущего ремонтов; обеспечивать своевременное и качественное выполнение всех договоров и обязательств учреждения, обеспечивать соблюдение законодательства Российской Федерации при выполнении финансово-хозяйственных операций, представлять работодателю проекты планов деятельности учреждения и отчеты об исполнении этих планов в порядке и сроки, которые установлены законодательством Российской Федерации, обеспечивать выполнение всех плановых показателей деятельности учреждения, обеспечивать своевременное выполнение нормативных правовых актов и локальных нормативных актов работодателя, не допускать принятия решений, которые могут привести к неплатежеспособности учреждения. Таким образом, ФИО2 была вправе заключать договоры на предоставление (оказание) услуг в соответствии с целями и видами деятельности, установленными уставом учреждения. В соответствии с ФЗ № «Об автономных учреждениях», доходы полученные в соответствии с правом осуществлять приносящие доходы деятельность, имущество, приобретенное за счет этих доходов, поступают в самостоятельное распоряжение учреждение. При этом директор МАУ «ЕСЦ» которым являлась ФИО2 могла самостоятельно по своему усмотрению распоряжаться указанными денежными средствами. То есть, ФИО2, самостоятельно могла заключать договора на предоставление (оказание) услуг в рамках уставной деятельности МАУ «ЕСЦ», без ограничения суммы дохода. Порядок заключения договоров в регламентируется ГК РФ, но не должен противоречить уставу МАУ «ЕСЦ». Доходы и расходы МАУ «ЕСЦ» отражаются в плане финансово-хозяйственной деятельности, наблюдательный совет учреждения по плану ФХД дает заключение, после чего направляется для подписание учредителю (уполномоченному лицу) которым является администрация г.о. Ступино. Данный план составляется один раз в год, в последующем в план ФХД вносятся изменения по мере необходимости, в плане ФХД отражены планируемые расходы и доходы учреждения, план подписывается уполномоченным лицом заместителем главы администрации ФИО27, ей как председателем комитета по работе с молодежью и директором МАУ «ЕСЦ». По итогам года составляется отчет о деятельности автономного учреждения, использования имущества, об исполнении плана ФХД, годовая бухгалтерская отчетность. При этом, в соответствии с п. 2.6 устава МАУ «ЕСЦ» утвержденного постановлением администрации городского округа 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-п в лице главы городского округа Ступино ФИО7, ФИО2 имела право осуществлять хозяйственную деятельность с имуществом любой формы собственности на основании договоров заключенных с физическими и юридическими лицами. На основании договора безвозмездного пользования № от ДД.ММ.ГГГГ между Администрацией городского округа 

<

адрес> в лице главы ФИО7 и МАУ «ЕСЦ» в лице директора ФИО2, учреждению МАУ «ЕСЦ» со стороны администрации городского округа Ступино передано в безвозмездное пользование имущество - детский оздоровительный лагерь «Родина» (далее ДОЛ «Родина») расположенный по адресу: 

<

адрес>, городское поселение Ступино, д. ФИО1 для использования по целевому назначению. ДД.ММ.ГГГГ ей от главы городского округа 

<

адрес> ФИО7 стало известно о том, что в ДОЛ «Родина» приехала полиция. Как стало известно позже, ФИО2 на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ заселила группу детей с родителями на период танцевальных сборов, при этом получив за это деньги в общей сумме около 500 000 рублей, более точная сумма ей не известна. Как известно в настоящее время, никаких договоров с кем-либо из лиц, заселенных в ДОЛ «Родина», ФИО2 не заключала, полученные денежные средства на счет МАУ «ЕСЦ» не поступали, в бухгалтерии никаким образом не приходовались. Таким образом ФИО2 нарушила свой трудовой договор и устав МАУ «ЕСЦ», то есть присвоила денежные средства, полученные за проживание в указанном лагере, никаким образом не оформив их в бухгалтерии МАУ «ЕСЦ», чем причинила ущерб МАУ «ЕСЦ». (том № л.д.134-138)

Свидетель ФИО27 показала, а также из оглашенных в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ показаний данных в ходе предварительного расследования, следует, что что с декабря 2017 года она является заместителем главы г.о. 

<

адрес> по вопросам экономики, финансов и организации закупок. В ее обязанности входит организация бюджетного процесса на территории округа, реализация мероприятий социально-экономического развития в сфере экономики, организация закупочной деятельности, а так же иные обязанности предусмотренные должностной инструкцией. На основании постановления Главы Ступинского муниципального района от ДД.ММ.ГГГГ №-п создано Муниципальное автономное учреждение «Единый сервисный центр». ДД.ММ.ГГГГ постановлением администрации г.о. 

<

адрес> №-п от имени главы городского округа Ступино ФИО7, изменено наименование данного учреждения на Муниципальное автономное учреждение «Единый сервисный центр» городского округа 

<

адрес>, в связи с чем утвержден устав учреждения. В соответствии с разделом 2 устава МАУ «ЕСЦ» учреждение создано в том числе в целях обеспечения оздоровительной деятельности, проведения комплекса мероприятий, направленных на охрану и укрепление здоровья детей, занятий физической культурой, спортом. Одним из основных видов деятельности является деятельность детских лагерей, обеспечение содержания зданий и сооружений. Согласно п. 1.6 учреждение находится в ведомственном подчинении комитета по работе с молодежью и молодежной политики администрации г.о. 

<

адрес>, председателем которой является ФИО24, согласно п. 1.7 устава контроль за финансово-хозяйственной деятельностью учреждения осуществляет комитет по работе с молодежью и молодежной политики администрации г.о. 

<

адрес>, а в части распоряжения имуществом комитет по управлению имуществом администрации г.о. 

<

адрес>. Директор МАУ «ЕСЦ» является единоличным исполнительным органом учреждения, который в праве заключать договоры на предоставление (оказание) услуг в соответствии с целями и видами деятельности, установленными уставами учреждения. В соответствии с ФЗ № «Об автономных учреждениях», доходы полученные в соответствии с правом осуществлять приносящие доходы деятельность, имущество, приобретенное за счет этих доходов, поступают в самостоятельное распоряжение учреждение. Поступление денежных средств (наличным, безналичным способом) на счет МАУ «ЕСЦ» осуществляется только по договорным обязательствам. При этом директор МАУ «ЕСЦ» которым являлась ФИО2 может самостоятельно по своему усмотрению распоряжаться указанными денежными средствами. При этом ФИО2 самостоятельно могла заключать договора на предоставление (оказание) услуг в рамках уставной деятельности МАУ «ЕСЦ», без ограничения суммы дохода. Порядок заключения договоров регламентируется ГК РФ, но не должен противоречить уставу МАУ «ЕСЦ». Доходы и расходы МАУ «ЕСЦ» отражаются в плане финансово-хозяйственной деятельности, наблюдательный совет учреждения по плану ФХД дает заключение, после чего направляется для подписание учредителю (уполномоченному лицу) которым является администрация г.о. Ступино. Данный план составляется один раз в год, в последующем в план ФХД вносятся изменения по мере необходимости, в плане ФХД отражены планируемые расходы и доходы учреждения, план подписывается ей как заместителем главы администрации, председателем комитета по работе с молодежью и молодежной политике ФИО24, директором МАУ «ЕСЦ» ФИО2. Чтобы внести изменения в план ФХД необходимо, вынести на рассмотрение наблюдательного совета, получить соответствующее заключение и подписать у учредителя, в ее лице, ФИО24, ФИО2 По итогам года составляется отчет о деятельности автономного учреждения, использования имущества, об исполнении плана ФХД, годовая бухгалтерская отчетность. ДД.ММ.ГГГГ между Администрацией г.о. 

<

адрес> в лице главы округа ФИО7 и директором МАУ «ЕСЦ» г.о. 

<

адрес> в лице ФИО2, заключен договор безвозмездного пользования №, согласно которому ссудодатель в лице (Администрации г.о. Ступино) предоставляет ссудополучателю (МАУ «ЕСЦ») в безвозмездное пользование имущество (объекты находящиеся на территории ДОЛ «Родина», расположенного по адресу: 

<

адрес>, городское поселение Ступино, д. ФИО1). Согласно договору безвозмездного пользования, а именно п. 1.2 имущество предназначено для использования по целевому назначению. Данная формулировка подразумевает использование объектов по наименованию имущества которые указаны в приложении к договору безвозмездного пользования. Таким образом, МАУ «ЕСЦ» могло принимать решение о заселении людей в ДОЛ «Родина», при обязательном составлении договоров на указанную услугу. ДД.ММ.ГГГГ ей позвонила ФИО2, которая сообщила, что находится в ДОЛ «Родина» куда приехала полиция, после чего попросила ее приехать. По приезду ФИО2 сообщила, что на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ заселила группу детей с родителями на период танцевальных сборов, при этом добавив, что получила за это деньги в общей сумме около 499000 рублей. Как было установлено позже, ФИО2, никаких договоров по указанному факту ни с кем не заключала, денежные средства в МАУ «ЕСЦ» были не кассированы, расходных кассовых ордеров о получении денежных средств никому не выдавалось. То есть, ФИО2 незаконно присвоила указанные денежные средства, которые должным образом не оприходовала в бухгалтерии МАУ «ЕСЦ», а так же не заключила никаких договоров на оказание указанной выше услуги. ФИО2 должна была при получении денежных средств выдать приходный кассовый ордер на получение денежных средств, а так же заключить договор, чего не сделала. Как выяснилось, ФИО2 денежные средства за размещение группы людей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ были получены в два этапа, до ДД.ММ.ГГГГ и после ДД.ММ.ГГГГ. Таким образом ФИО2 нарушила свой трудовой договор и устав МАУ «ЕСЦ», то есть присвоила денежные средства, полученные за проживание в указанном лагере, никаким образом не оформив их в бухгалтерии МАУ «ЕСЦ», чем причинила ущерб МАУ «ЕСЦ» являющемуся юридическим лицом. (том № л.д.145-149).

Иные доказательства подтверждающие вину подсудимой:

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с участием ФИО2, из которого следует, что осмотрено помещение кабинета № административного корпуса ДОЛ «Родина», расположенного по адресу: 

<

адрес>, городское поселение Ступино, д. ФИО1, в ходе которого изъято: - денежные средства в сумме 319 000 рублей, системный блок с разноцветной наклейкой с надписью «Windows 7 Home Basic CIS and GE OEM Software F2C-00201», Key: «D44P9-HJY33-J4CD2-F9JQM-VWDW8»; Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что в помещении кабинета 4 СО по 

<

адрес> ГСУ СК России по 

<

адрес> осмотрено - денежные средства в сумме 319 000 рублей; - системный блок с разноцветной наклейкой с надписью «Windows 7 Home Basic CIS and GE OEM Software F2C-00201», Key: «D44P9-HJY33-J4CD2-F9JQM-VWDW8», изъятые в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ; Постановление от ДД.ММ.ГГГГ из которого следует, что в качестве вещественных доказательств признаны и приобщены к уголовному делу системный блок с разноцветной наклейкой с надписью «Windows 7 Home Basic CIS and GE OEM Software F2C-00201», Key: «D44P9-HJY33-J4CD2-F9JQM-VWDW8»; денежные средства в сумме 319 000 рублей, из которых: - 48 купюр номиналом 5 000 рублей: 

№ 

№ 

№

№

№ 

№ 

№ 

№

№

№ 

№ 

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№ 

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№ 

№

№

№

№

№

№

№

№

№ 

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№; (том № л.д.1-6, том № л.д.39-57, л.д.58-68)

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с участием ФИО2, протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, постановление от ДД.ММ.ГГГГ о приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, из которых следует, что было осмотрено помещение МАУ «ЕСЦ» городского округа 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> ходе которого изъяты документы, которые были осмотрены в помещении кабинета; СО по 

<

адрес> ГСУ СК России по 

<

адрес>, и признаны вещественными доказательствами, а именно: 

- договор №.51368 от ДД.ММ.ГГГГ на 17 листах;

- договор на оказание охранных услуг № от ДД.ММ.ГГГГ на 26 листах;

-договор на оказание услуг по вывозу мусора с территории социального объекта расположенного по адресу: 

<

адрес>, г.о. Ступино, д. ФИО1 № от ДД.ММ.ГГГГ на 11 листах;

договор №.139438 от ДД.ММ.ГГГГ на 17 листах;

договор № от ДД.ММ.ГГГГ на 11 листах;

договор № от ДД.ММ.ГГГГ на 16 листах;

договор №.84619 от ДД.ММ.ГГГГ на 10 листах;

договор № от ДД.ММ.ГГГГ на 12 листах;

договор № от ДД.ММ.ГГГГ на 12 листах;

соглашение о предоставлении из бюджета городского округа 

<

адрес> муниципальному бюджетному (автономному) учреждению городского округа 

<

адрес> субсидии на иные цели от ДД.ММ.ГГГГ, на 5 листах;

копия постановления главы г.о. 

<

адрес> ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ №-п на 2 листах;

- отчет об использовании субсидии на иные цели от ДД.ММ.ГГГГ на 4 листах;

-сведения об операциях с целевыми субсидиями, предоставленными муниципальному учреждению на 2018 год от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах;

-копия постановления главы г.о. 

<

адрес> ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ №-п на 2 листах;

-дополнительное соглашение о предоставлении из бюджета городского округа 

<

адрес> муниципальному бюджетному (автономному) учреждению городского округа 

<

адрес> субсидии на иные цели от ДД.ММ.ГГГГ, на 2 листах;

- акт № от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах;

- анализ счета 205.00 за 2018 г. на 1 листе;

- карточка счета 201.11 МАУ «ЕСЦ» за ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе;

- карточка счета 205.81 МАУ «ЕСЦ» за ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе;

- карточка счета 201.11 МАУ «ЕСЦ» за январь 2018г.-май 2018г. на 1 листе;

- сведения об операциях с целевыми субсидиями, предоставленными государственному (муниципальному) учреждению на 2018 г. от ДД.ММ.ГГГГ на 3 листах;

- отчет об использовании субсидии на иные цели МБУ РМ «ЦГПВ» Армеец»на ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе. 

- должностная инструкция кладовщика 2 разряда отдела обслуживания социального объекта на имя ФИО3 на 2 листах от ДД.ММ.ГГГГ;

-должностная инструкция коменданта отдела обслуживания социального объекта на имя ФИО28 на 2 листах от ДД.ММ.ГГГГ;

-должностная инструкция оператора котельной 3 разряда отдела обслуживания социального объекта на имя ФИО4 на 2 листах от ДД.ММ.ГГГГ;

- должностная инструкция оператора котельной 3 разряда отдела обслуживания социального объекта на имя ФИО5 на 2 листах от ДД.ММ.ГГГГ;

- должностная инструкция оператора котельной 3 разряда отдела обслуживания социального объекта на имя ФИО6 на 2 листах от ДД.ММ.ГГГГ;

- должностная инструкция оператора котельной 3 разряда отдела обслуживания социального объекта на имя ФИО48 на 2 листах от ДД.ММ.ГГГГ;

- должностная инструкция плотника 2 разряда отдела обслуживания социального объекта на имя ФИО29 на 3 листах от ДД.ММ.ГГГГ;

- должностная инструкция садовника 2 разряда отдела обслуживания социального объекта на имя ФИО46 на 2 листах от ДД.ММ.ГГГГ;

- должностная инструкция слесаря-сантехника 4 разряда отдела обслуживания социального объекта на имя Григорян на 2 листах от ДД.ММ.ГГГГ;

- должностная инструкция слесаря-сантехника 4 разряда отдела обслуживания социального объекта на имя ФИО47 на 2 листах от ДД.ММ.ГГГГ;

- должностная инструкция тракториста 2 разряда отдела обслуживания социального объекта на имя ФИО49 на 2 листах от ДД.ММ.ГГГГ;

- должностная инструкция уборщика служебных помещений 1 разряда отдела обслуживания социального объекта на имя ФИО50 на 2 листах от ДД.ММ.ГГГГ;

- должностная инструкция уборщика служебных помещений 1 разряда отдела обслуживания социального объекта на имя ФИО3 на 2 листах от ДД.ММ.ГГГГ;

- должностная инструкция уборщика служебных помещений 1 разряда отдела обслуживания социального объекта на имя ФИО51 на 2 листах от ДД.ММ.ГГГГ;

- должностная инструкция уборщика служебных помещений 1 разряда отдела обслуживания социального объекта на имя ФИО52 на 2 листах от ДД.ММ.ГГГГ;

- должностная инструкция уборщика служебных помещений 1 разряда отдела обслуживания социального объекта на имя ФИО53 на 2 листах от ДД.ММ.ГГГГ;

- должностная инструкция уборщика служебных помещений 1 разряда отдела обслуживания социального объекта на имя ФИО53 на 2 листах от ДД.ММ.ГГГГ;

-должностная инструкция заведующего хозяйством отдела обслуживания социального объекта на имя Кучебо на 2 листах от ДД.ММ.ГГГГ утвержденная Директором МАУ «ЕСЦ» ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ с оттиском печати МАУ «ЕСЦ»;

-должностная инструкция водителя автомобиля 5 разряда отдела обслуживания социального объекта на имя ФИО54 на 4 листах от ДД.ММ.ГГГГ утвержденная Директором МАУ «ЕСЦ» ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ с оттиском печати МАУ «ЕСЦ»;

- должностная инструкция дворника 2 разряда отдела обслуживания социального объекта на имя ФИО55 на 2 листах от ДД.ММ.ГГГГ утвержденная Директором МАУ «ЕСЦ» ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ с оттиском печати МАУ «ЕСЦ»;

- должностная инструкция дворника 2 разряда отдела обслуживания социального объекта на имя ФИО47 на 2 листах от ДД.ММ.ГГГГ утвержденная Директором МАУ «ЕСЦ» ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ с оттиском печати МАУ «ЕСЦ»;

- должностная инструкция дворника 2 разряда отдела обслуживания социального объекта на имя ФИО3 на 2 листах от ДД.ММ.ГГГГ утвержденная Директором МАУ «ЕСЦ» ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ с оттиском печати МАУ «ЕСЦ»;

- трудовой договор № на 6 листах от ДД.ММ.ГГГГ между МАУ «ЕСЦ» с лице директора ФИО30 и ФИО17 на должность консультанта МАУ «ЕСЦ» Ступинского муниципального района;

- заявление ФИО17 на 1 листе о приеме на работу от ДД.ММ.ГГГГ; 

- соглашение № на 1 листе о заключении срочного трудового договора между директором МАУ «ЕСЦ» ФИО30 и ФИО17; 

- дополнительное соглашение № на 1 листе к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ между и.о. директора МАУ «ЕСЦ» ФИО31 и ФИО17;

- дополнительное соглашение № на 1 листе к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ между и.о. директора МАУ «ЕСЦ» ФИО31 и ФИО17;

- дополнительное соглашение № на 2 листах к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ между и.о. директора МАУ «ЕСЦ» ФИО31 и ФИО17;

- дополнительное соглашение № на 2 листах к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ между и.о. директора МАУ «ЕСЦ» ФИО31 и ФИО17;

- лист выслуги лет по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО17 

- дополнительное соглашение № на 1 листе к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ между директором МАУ «ЕСЦ» ФИО2 и ФИО17;

- дополнительное соглашение № на 7 листах к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ между директором МАУ «ЕСЦ» ФИО2 и ФИО17;

- копия приказа №-к от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе о приеме работника ФИО17 на работу;

- дополнительное соглашение № на 1 листе к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ;

- дополнительное соглашение № на 3 листах к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ;

- дополнительное соглашение № на 2 листах к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ;

- дополнительное соглашение № на 3 листах к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ;

- дополнительное соглашение № на 2 листах к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ; 

- дополнительное соглашение № на 2 листах к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ;

- трудовой договор на 8 листах от ДД.ММ.ГГГГ между МАУ «ЕСЦ» с лице директора ФИО2 и ФИО32 на должность тракториста 2 разряда МАУ «ЕСЦ» городского округа Ступино.

- дополнительное соглашение № на 1 листе к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ;

- копия приказа №-лс от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе о приеме работника ФИО32 на работу;

- трудовой договор на 8 листах от ДД.ММ.ГГГГ между МАУ «ЕСЦ» в лице директора ФИО2 и ФИО33 на должность уборщика служебных помещений 1 разряда отдела обслуживания социального объекта МАУ «ЕСЦ» городского округа Ступино.

- дополнительное соглашение № на 1 листе к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ;

- копия приказа №-лс от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе о приеме работника ФИО33 на работу;

- трудовой договор на 9 листах от ДД.ММ.ГГГГ между МАУ «ЕСЦ» в лице директора ФИО2 и ФИО34 на должность слесаря-сантехника отдела обслуживания социального объекта МАУ «ЕСЦ» городского округа Ступино.

- дополнительное соглашение № на 2 листах к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ;

- копия приказа №-лс от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе о приеме работника ФИО34 на работу;

- трудовой договор на 9 листах от ДД.ММ.ГГГГ между МАУ «ЕСЦ» в лице директора ФИО2 и ФИО35 на должность дворника отдела обслуживания социального объекта МАУ «ЕСЦ» городского округа Ступино.

- согласие на обработку персональных данных на 1 листе от ДД.ММ.ГГГГ от имени ФИО35 

- дополнительное соглашение № на 2 листах к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ;

- копия приказа №-лс от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе о переводу работника ФИО35 на работу;

- дополнительное соглашение № на 4 листах к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ между директором МАУ «ЕСЦ» ФИО2 и ФИО35;

- дополнительное соглашение № на 1 листе к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ между директором МАУ «ЕСЦ» ФИО2 и ФИО35;

- дополнительное соглашение № на 2 листах к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ между директором МАУ «ЕСЦ» ФИО2 и ФИО35;

- дополнительное соглашение № на 2 листах к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ между директором МАУ «ЕСЦ» ФИО2 и ФИО35;

- дополнительное соглашение № на 2 листах к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ между директором МАУ «ЕСЦ» ФИО2 и ФИО35;

- копия приказа №-лс от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе о приеме работника ФИО36 на работу;

- трудовой договор на 10 листах от ДД.ММ.ГГГГ между МАУ «ЕСЦ» в лице директора ФИО2 и ФИО36 на должность дворника 2 разряда отдела обслуживания социального объекта МАУ «ЕСЦ» городского округа Ступино.

- дополнительное соглашение № на 2 листах к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ между директором МАУ «ЕСЦ» ФИО2 и ФИО37;

- копия приказа №-лс от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе о приеме работника ФИО37 на работу;

- трудовой договор на 9 листах от ДД.ММ.ГГГГ между МАУ «ЕСЦ» в лице директора ФИО2 и ФИО37 на должность садовника отдела обслуживания социального объекта МАУ «ЕСЦ» городского округа Ступино.

- дополнительное соглашение № на 1 листе к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ между директором МАУ «ЕСЦ» ФИО2 и ФИО21;

- дополнительное соглашение № на 2 листах к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ между директором МАУ «ЕСЦ» ФИО2 и ФИО21;

- дополнительное соглашение № на 1 листе к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ между директором МАУ «ЕСЦ» ФИО2 и ФИО21;

- дополнительное соглашение № на 1 листе к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ между директором МАУ «ЕСЦ» ФИО2 и ФИО21;

- дополнительное соглашение № на 1 листе к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ между директором МАУ «ЕСЦ» ФИО2 и ФИО21;

- лист выслуги лет по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО21 

- дополнительное соглашение № на 3 листах к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ;

- лист выслуги лет по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО21 

- копия приказа №-лс от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе о приеме работника ФИО21 на работу;

- трудовой договор на 10 листах от ДД.ММ.ГГГГ между МАУ «ЕСЦ» в лице директора ФИО2 и ФИО21 на должность коменданта отдела обслуживания социального объекта МАУ «ЕСЦ» городского округа Ступино.

- копия приказа №-лс от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе о приеме работника ФИО38 на работу;

- трудовой договор на 10 листах от ДД.ММ.ГГГГ между МАУ «ЕСЦ» в лице директора ФИО2 и ФИО38 на должность водителя 5 разряда отдела обслуживания социального объекта МАУ «ЕСЦ» городского округа Ступино;

- трудовой договор на 10 листах от ДД.ММ.ГГГГ между МАУ «ЕСЦ» в лице директора ФИО2 и ФИО39 на должность оператора котельной отдела обслуживания социального объекта МАУ «ЕСЦ» городского округа Ступино.

- дополнительное соглашение № на 1 листе к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ;

- копия приказа № на 1 листе от ДД.ММ.ГГГГ;

- дополнительное соглашение № на 2 листах к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ;

- копия приказа №-о от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе о приеме работника ФИО39 на работу;

- дополнительное соглашение № на 1 листе к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ;

- дополнительное соглашение № на 1 листе к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ;

- дополнительное соглашение № на 1 листе к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ;

- дополнительное соглашение № на 2 листах к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ;

- трудовой договор на 8 листах от ДД.ММ.ГГГГ между МАУ «ЕСЦ» в лице директора ФИО2 и ФИО40 на должность уборщика служебных помещений 1 разряда отдела обслуживания социального объекта МАУ «ЕСЦ» городского округа Ступино.

- дополнительное соглашение № на 2 листах к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ;

- копия приказа №-лс от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе о приеме работника ФИО40 на работу;

- трудовой договор на 10 листах от ДД.ММ.ГГГГ между МАУ «ЕСЦ» в лице директора ФИО2 и ФИО41 на должность оператора котельной отдела обслуживания социального объекта МАУ «ЕСЦ» городского округа Ступино.

- дополнительное соглашение № на 1 листе к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ;

- уведомление от ДД.ММ.ГГГГ ФИО42; 

- копия приказа №-о от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе о предоставлении отпуска работнику ФИО41;

- дополнительное соглашение № на 2 листах к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ;

- дополнительное соглашение № на 1 листе к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ;

- дополнительное соглашение № на 1 листе к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ;

- дополнительное соглашение № на 1 листе к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ;

- дополнительное соглашение № на 2 листах к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ;

- копия приказа №-лс от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе о приеме работника ФИО41 на работу;

- трудовой договор на 11 листах от ДД.ММ.ГГГГ между МАУ «ЕСЦ» в лице директора ФИО2 и ФИО43 на должность оператора котельной отдела обслуживания социального объекта МАУ «ЕСЦ» городского округа Ступино.

- лист выслуги лет по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО43; 

- дополнительное соглашение № на 1 листе к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ;

- копия приказа №-о от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе о предоставлении отпуска работнику ФИО43;

- дополнительное соглашение № на 2 листах к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ;

- копия приказа №-лс от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе о приеме работника ФИО43 на работу;

- трудовой договор на 8 листах от ДД.ММ.ГГГГ между МАУ «ЕСЦ» в лице директора ФИО2 и ФИО44 заведующего хозяйством отдела обслуживания социального объекта МАУ «ЕСЦ» городского округа Ступино.

- копия приказа №-лс от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе о приеме работника ФИО44 на работу;

- дополнительное соглашение к трудовому договору с директором муниципального автономного учреждения «Единый сервисный центр» от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе между Администрацией Ступинского муниципального района ФИО8 и ФИО2;

- копия трудового договора на 5 листах с директором МАУ «ЕСЦ» Ступинского муниципального района от ДД.ММ.ГГГГ со стороны Администрации Ступинского муниципального района ФИО8 и ФИО2 на должность директора МАУ «ЕСЦ» 

<

адрес>;

- приказ № от ДД.ММ.ГГГГ об утверждении тарифов на платные услуги на основании постановления Администрации городского округа 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-п на 3 листах;

- копия постановления главы городского округа 

<

адрес> ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ №-по установлении тарифов МАУ «ЕСЦ» на 2 листах;

- заверенная копия распоряжение руководителя администрации ФИО8 на 1 листе от ДД.ММ.ГГГГ №-р о назначении ФИО2 с ДД.ММ.ГГГГ директором МАУ «ЕСЦ»;

- приказ № на 1 листе от ДД.ММ.ГГГГ директора МАУ «ЕСЦ» ФИО2 о утверждении штатного расписания;

- приказ № на 1 листе от ДД.ММ.ГГГГ директора МАУ «ЕСЦ» ФИО2 о утверждении штатного расписания;

- выписка из штатного расписания № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе;

- штатное расписание 27 от ДД.ММ.ГГГГ МАУ «»ЕСЦ» на 2 листах;

-приказ № на 1 листе от ДД.ММ.ГГГГ директора МАУ «ЕСЦ» ФИО2 о ведении должностей. (том № л.д. 7-25, том № л.д.1-13,14-38)

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что осмотрено помещение кабинета директора МАУ «ЕСЦ» городского округа 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого установлено место получения ФИО2 денежных средств ДД.ММ.ГГГГ в сумме 247 000 рублей за проживание людей в количестве 47 человек в ДОЛ «Родина» на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. (том № л.д. 184-194)

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с участием ФИО12, из которого следует, что осмотрено помещение кабинета № административного корпуса ДОЛ «Родина», расположенного по адресу: 

<

адрес>, городское поселение Ступино, д. ФИО1, в ходе которого установлено место получения ФИО2 денежных средств ДД.ММ.ГГГГ в сумме 252000 рублей за проживание людей в количестве 47 человек в ДОЛ «Родина» на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (том № л.д.195-205)

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с участием ФИО2, из которого следует, что осмотрено помещение кабинета директора МАУ «ЕСЦ» городского округа 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого установлено место получения ФИО2 денежных средств ДД.ММ.ГГГГ в сумме 247000 рублей за проживание людей в количестве 47 человек в ДОЛ «Родина» на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. (том № л.д. 34-44)

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с участием ФИО2, из которого следует, что осмотрено помещение кабинета № административного корпуса ДОЛ «Родина», расположенного по адресу: 

<

адрес>, городское поселение Ступино, д. ФИО1, в ходе которого установлено место получения ФИО2 денежных средств ДД.ММ.ГГГГ в сумме 252000 рублей за проживание людей в количестве 47 человек в ДОЛ «Родина» на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (том № л.д. 45-54)

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с участием ФИО2, из которого следует, что осмотрено помещение спального корпуса № ДОЛ «Родина», расположенного по адресу: 

<

адрес>, городское поселение Ступино, д. ФИО1, в ходе которого ФИО2 указаны номера комнат где в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ проживали люди в количестве 47 человек. (том № л.д.55-70)

Протокол явки с повинной ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ФИО2 сообщила, что являлась директором МАУ «ЕСЦ» городского округа 

<

адрес>, на основании договора безвозмездного пользования в ведение МАУ «ЕСЦ» со стороны администрации г.о. 

<

адрес> был передан в оперативное управление ДОЛ «Родина» расположенного по адресу: 

<

адрес>, городское поселение Ступино, д. ФИО1. На период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ она заселила группу детей с родителями на период танцевальных сборов, добавив, что получив за это деньги. (том № л.д.230-231)

Протокол проверки показаний на месте с участием обвиняемой ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что, ФИО2, находясь в помещении директора МАУ «ЕСЦ» городского округа 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес> сообщила, что ДД.ММ.ГГГГ получила денежные средства в сумме 247 000 рублей в качестве предоплаты за организацию и проживание людей в количестве 47 человек на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, из которых 180 000 рублей оплатила за питание отдыхающих, кроме того ДД.ММ.ГГГГ находясь в помещении каб. 102 административного корпуса ДОЛ «Родина» по адресу: 

<

адрес>, городское поселение Ступино, д. ФИО1 Т.Л. сообщила, что получила оставшуюся часть денежных средств в сумме 252000 рублей за указанную выше организацию проживания людей. (том № л.д.19-33)

Постановление о представлении результатов ОРД от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что из УФСБ России по 

<

адрес> и 

<

адрес> поступили материалы, согласно которым ФИО2 являясь директором МАУ «ЕСЦ» городского округа 

<

адрес> организовала в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ пребывание людей на территории ДОЛ «Родина» по адресу: 

<

адрес>, городское поселение Ступино, д. ФИО1 с питанием, без заключения договорных обязательств получив за это денежные средства (том № л.д.45-47)

Рапорт об обнаружения признаков преступления старшего оперуполномоченного 5 отделения 4 окружного отдела ФСБ России по 

<

адрес> и 

<

адрес> ФИО45 из которого следует, что ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий были получены данные о том, что ФИО2 являясь директором МАУ «ЕСЦ» городского округа 

<

адрес> организовала в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ пребывание людей на территории ДОЛ «Родина» по адресу: 

<

адрес>, городское поселение Ступино, д. ФИО1 с питанием, без заключения договорных обязательств получив за это денежные средства.(том № л.д.48-49)

Протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, постановление от ДД.ММ.ГГГГ о признании и приобщении вещественных доказательств, из которых следует в ДОЛ «Родина» по адресу: 

<

адрес>, городское поселение Ступино, д. ФИО1 изъяты, осмотрены и приобщены в качестве вещественных доказательств следующие документы:

- копия счета № на 5 листах между ПАО «МТС» и МАУ «ЕСЦ»;

- список отдыхающих на 1 листе; 

- расчет питания на 1 листе; 

- договор безвозмездного пользования № от ДД.ММ.ГГГГ с приложением на 19 листах между Администрацией городского округа 

<

адрес> в лице Главы администрации городского округа 

<

адрес>, ФИО7 и МАУ «ЕСЦ» городского округа Ступино в лице ФИО2;

- заверенная копия приказа № от ДД.ММ.ГГГГ о утверждении тарифов на платные услуги на 3 листах;

- договор безвозмездного пользования № от ДД.ММ.ГГГГ с приложением на 18 листах между Комитетом по управлению имуществом администрации Ступинского муниципального района в лице первого заместителя руководителя администрации Ступинского муниципального района ФИО7 и МАУ «ЕСЦ» Ступинского муниципального района в лице ФИО2;

- копии товарных накладных: №, 252 от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ № от ДД.ММ.ГГГГ, с счет-фактурами, счетом на оплату всего на 16 листах;

- оборотно-сальдовые ведомости по счету 105.36 за январь 2018 г. – Октябрь 2018 г., по счету 105.00 за Январь 2018 г. – Ноябрь 2018 г., по счету 205.21 за Январь 2018 г. – Июнь 2018 г., по счету 205.21 за Январь 2018 г. – Июнь 2018 г. по счету 205.21 за ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ всего на 18 листах;

- копия Постановления Главы городского округа Ступино ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ №-П о установлении тарифов на платные услуги на 2 листах; (том № л.д. 51-54, том № л.д.69-71, 72-76)

Договор безвозмездного пользования № от ДД.ММ.ГГГГ с приложением на 19 листах между администрацией городского округа 

<

адрес> в лице Главы администрации городского округа 

<

адрес> ФИО7 и МАУ «ЕСЦ» городского округа 

<

адрес> в лице директора ФИО2(том № л.д.74-92)

Устав МАУ «ЕСЦ» городского округа 

<

адрес> утвержденный постановлением администрации городского округа 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-п в лице главы городского округа Ступино ФИО7(том № л.д.188-204)

Распоряжение руководителя администрации Ступинского муниципального района ФИО8 №-р от ДД.ММ.ГГГГ о назначении на должность директора МАУ «ЕСЦ» ФИО2(том № л.д. 44)

Копия трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ между Администрацией городского округа 

<

адрес> и ФИО2 о назначении ФИО2 на должность директора МАУ «ЕСЦ» городского округа 

<

адрес> (том № л.д.45-50)

Ответ на запрос из МАУ «ЕСЦ» городского округа 

<

адрес>, согласно которому денежные средства о наличном и безналичному расчету в МАУ «ЕСЦ» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ не поступали, договоров об оказании услуг не заключалось; (том № л.д.227).

Оценивая признательные показания подсудимой, в совокупности с изобличающими показаниями представителя потерпевшего, свидетелей, суд находит их правдивыми, относимыми и допустимыми. Оснований для самооговора у подсудимой не усматривается. А стороной защиты не представлено.

Все доказательства, собранные в ходе предварительного расследования и проверенные в ходе судебного следствия, признаны относимыми и допустимыми. 

Таким образом, исследовав и оценив все доказательства по делу в их совокупности суд приходит к выводу, что вина подсудимой установлена и действия ФИО2 правильно квалифицированы:

по ч. 3 ст. 160 УК РФ - присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения в крупном размере.

При назначении наказания учитывается характер и степень общественной опасности совершенного подсудимой преступления, данные о личности подсудимой, а именно то, что ФИО2. 

не судима (т. 4 л.д.177-178); 

не состоит на учете у врачей психиатра и нарколога (т. 4 л.д.182);

не привлекалась к административной ответственности (т. 4 л.д.193); 

по месту жительства характеризуется положительно – жалоб не поступало (т. 4 л.д.192);

по последнему месту работу характеризуется положительно (т.4 л.д.188).

Смягчающими наказание обстоятельствами являются: 

Явка с повинной (т.1 л.д.230-231), как предусмотренное п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, добровольное возмещение причиненного ущерба в полном объеме, как предусмотренная п. «к» ч.1 ст.61 УК РФ; признание вины и чистосердечное раскаяние в содеянном, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ. 

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ, не имеется.

Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ у подсудимой не усматривается, поскольку не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной, ее поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления.

Оснований для применения положений ч. 6 ст.15 УК РФ, у подсудимой не усматривается, поскольку фактические обстоятельства совершенного преступления не свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности.

При обсуждении вида наказания, суд приходит к выводу, что при назначении наказания в виде штрафа, лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, принудительных работ, не будут достигнуты цели уголовного наказания. В связи с этим необходимо назначить наказание в виде лишения свободы.

При определении размера наказание за данное преступление, принимаются во внимание требования:

санкции ч.3 ст. 160 УК РФ, согласно которой совершение данного преступления наказывается лишением свободы на срок до шести лет со штрафом в размере до десяти тысяч рублей или в размере заработной платы или иного дохода осужденного за период до одного месяца либо без такового и с ограничением свободы на срок до полутора лет либо без такового.

ч.1 ст.62 УК РФ, согласно которой, при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами «и» и (или) «к» части первой статьи 61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей УК РФ.

С учетом семейного, финансового положения подсудимой суд не находит оснований для назначения ФИО2 дополнительного вида наказания в виде ограничения свободы и (или) штрафа.

Учитывая необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступления обстоятельствам его совершения и личности виновной – не судима, семейное положение, состояние здоровья, с учетом наличия обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой, при отсутствии по делу обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2 обстоятельств, принимая во внимание и учитывая поведение и конкретные обстоятельства по действиям подсудимой, направленных на достижение преступных намерений в присвоении чужого имущества, что в совокупности с тяжестью совершенного преступления, свидетельствует о том, что исправление подсудимой в настоящее время возможно без реального отбытия наказания, но с установлением испытательного срока в ходе которого осужденная своим поведением должна доказать свое исправление.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 297-299, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года, и с применением ст.73 УК РФ считать данное наказание условным, установив испытательный срок на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

На основании ч.5 ст.73 УК РФ возложить на условно осужденную следующие обязанности: 

встать на учет в специализированном государственном органе, осуществляющем контроль за поведением условно осужденного (филиал по 

<

адрес> ФКУ УИИ УФСИН России по 

<

адрес>, адрес: 142800 

<

адрес>, тел. №) (далее уголовная инспекция); 

один раз в два месяца, в день, установленный уголовной инспекцией, проходить регистрацию в уголовной инспекции; 

не менять место жительства без обязательного предварительного письменного уведомления инспекции;

Меру пресечения осужденной ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- денежные средства в сумме 319000 рублей из которых: 

- 48 купюр номиналом 5 000 рублей: 

№ 

№ 

№

№

№ 

№ 

№ 

№

№

№ 

№ 

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№ 

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№ 

№

№

№

№

№

№

№

№

№ 

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№, изъятые в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО2 - кабинета № административного корпуса ДОЛ «Родина», расположенного по адресу: 

<

адрес>, городское поселение Ступино, д. ФИО1, осмотрены, признаны вещественными доказательствами, хранящиеся в ФЭО ГСУ СК России по 

<

адрес> - возвратить МАУ «ЕСЦ» городского округа 

<

адрес>.

-системный блок с разноцветной наклейкой с надписью «Windows 7 Home Basic CIS and GE OEM Software F2C-00201», Key: «D44P9-HJY33-J4CD2-F9JQM-VWDW8» изъятый в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО2 - кабинета № административного корпуса ДОЛ «Родина», расположенного по адресу: 

<

адрес>, городское поселение Ступино, д. ФИО1, осмотрен, признан вещественным доказательством, хранящийся в камере вещественных доказательств СО по 

<

адрес> ГСУ СК России по 

<

адрес> – возвратить по принадлежности.

- договор №.51368 от ДД.ММ.ГГГГ на 17 листах;

- договор на оказание охранных услуг № от ДД.ММ.ГГГГ на 26 листах;

-договор на оказание услуг по вывозу мусора с территории социального объекта расположенного по адресу: 

<

адрес>, г.о. Ступино, д. ФИО1 № от ДД.ММ.ГГГГ на 11 листах;

договор №.139438 от ДД.ММ.ГГГГ на 17 листах;

договор № от ДД.ММ.ГГГГ на 11 листах;

договор № от ДД.ММ.ГГГГ на 16 листах;

договор №.84619 от ДД.ММ.ГГГГ на 10 листах;

договор № от ДД.ММ.ГГГГ на 12 листах;

договор № от ДД.ММ.ГГГГ на 12 листах;

соглашение о предоставлении из бюджета городского округа 

<

адрес> муниципальному бюджетному (автономному) учреждению городского округа 

<

адрес> субсидии на иные цели от ДД.ММ.ГГГГ, на 5 листах;

копия постановления главы г.о. 

<

адрес> ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ №-п на 2 листах;

отчет об использовании субсидии на иные цели от ДД.ММ.ГГГГ на 4 листах;

сведения об операциях с целевыми субсидиями, предоставленными муниципальному учреждению на 2018 год от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах;

копия постановления главы г.о. 

<

адрес> ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ №-п на 2 листах;

дополнительное соглашение о предоставлении из бюджета городского округа 

<

адрес> муниципальному бюджетному (автономному) учреждению городского округа 

<

адрес> субсидии на иные цели от ДД.ММ.ГГГГ, на 2 листах;

- акт № от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах;

- анализ счета 205.00 за 2018 г. на 1 листе;

- карточка счета 201.11 МАУ «ЕСЦ» за ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе;

- карточка счета 205.81 МАУ «ЕСЦ» за ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе;

- карточка счета 201.11 МАУ «ЕСЦ» за январь 2018г.-май 2018г. на 1 листе;

- сведения об операциях с целевыми субсидиями, предоставленными государственному (муниципальному) учреждению на 2018 г. от ДД.ММ.ГГГГ на 3 листах;

- отчет об использовании субсидии на иные цели МБУ РМ «ЦГПВ» Армеец» на ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе. 

- должностная инструкция кладовщика 2 разряда отдела обслуживания социального объекта на имя ФИО3 на 2 листах от ДД.ММ.ГГГГ;

-должностная инструкция коменданта отдела обслуживания социального объекта на имя ФИО28 на 2 листах от ДД.ММ.ГГГГ;

-должностная инструкция оператора котельной 3 разряда отдела обслуживания социального объекта на имя ФИО4 на 2 листах от ДД.ММ.ГГГГ;

-должностная инструкция оператора котельной 3 разряда отдела обслуживания социального объекта на имя ФИО5 на 2 листах от ДД.ММ.ГГГГ;

-должностная инструкция оператора котельной 3 разряда отдела обслуживания социального объекта на имя ФИО6 на 2 листах от ДД.ММ.ГГГГ;

-должностная инструкция оператора котельной 3 разряда отдела обслуживания социального объекта на имя ФИО48 на 2 листах от ДД.ММ.ГГГГ;

-должностная инструкция плотника 2 разряда отдела обслуживания социального объекта на имя ФИО29 на 3 листах от ДД.ММ.ГГГГ;

-должностная инструкция садовника 2 разряда отдела обслуживания социального объекта на имя ФИО46 на 2 листах от ДД.ММ.ГГГГ;

-должностная инструкция слесаря-сантехника 4 разряда отдела обслуживания социального объекта на имя Григорян на 2 листах от ДД.ММ.ГГГГ;

-должностная инструкция слесаря-сантехника 4 разряда отдела обслуживания социального объекта на имя ФИО47 на 2 листах от ДД.ММ.ГГГГ;

- должностная инструкция тракториста 2 разряда отдела обслуживания социального объекта на имя ФИО49 на 2 листах от ДД.ММ.ГГГГ;

-должностная инструкция уборщика служебных помещений 1 разряда отдела обслуживания социального объекта на имя ФИО50 на 2 листах от ДД.ММ.ГГГГ;

- должностная инструкция уборщика служебных помещений 1 разряда отдела обслуживания социального объекта на имя ФИО3 на 2 листах от ДД.ММ.ГГГГ;

- должностная инструкция уборщика служебных помещений 1 разряда отдела обслуживания социального объекта на имя ФИО51 на 2 листах от ДД.ММ.ГГГГ;

- должностная инструкция уборщика служебных помещений 1 разряда отдела обслуживания социального объекта на имя ФИО52 на 2 листах от ДД.ММ.ГГГГ;

- должностная инструкция уборщика служебных помещений 1 разряда отдела обслуживания социального объекта на имя ФИО53 на 2 листах от ДД.ММ.ГГГГ;

- должностная инструкция уборщика служебных помещений 1 разряда отдела обслуживания социального объекта на имя ФИО53 на 2 листах от ДД.ММ.ГГГГ;

-должностная инструкция заведующего хозяйством отдела обслуживания социального объекта на имя Кучебо на 2 листах от ДД.ММ.ГГГГ утвержденная Директором МАУ «ЕСЦ» ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ с оттиском печати МАУ «ЕСЦ»;

-должностная инструкция водителя автомобиля 5 разряда отдела обслуживания социального объекта на имя ФИО54 на 4 листах от ДД.ММ.ГГГГ утвержденная Директором МАУ «ЕСЦ» ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ с оттиском печати МАУ «ЕСЦ»;

- должностная инструкция дворника 2 разряда отдела обслуживания социального объекта на имя ФИО55 на 2 листах от ДД.ММ.ГГГГ утвержденная Директором МАУ «ЕСЦ» ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ с оттиском печати МАУ «ЕСЦ»;

- должностная инструкция дворника 2 разряда отдела обслуживания социального объекта на имя ФИО47 на 2 листах от ДД.ММ.ГГГГ утвержденная Директором МАУ «ЕСЦ» ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ с оттиском печати МАУ «ЕСЦ»;

- должностная инструкция дворника 2 разряда отдела обслуживания социального объекта на имя ФИО3 на 2 листах от ДД.ММ.ГГГГ утвержденная Директором МАУ «ЕСЦ» ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ с оттиском печати МАУ «ЕСЦ»;

- трудовой договор № на 6 листах от ДД.ММ.ГГГГ между МАУ «ЕСЦ» с лице директора ФИО30 и ФИО17 на должность консультанта МАУ «ЕСЦ» Ступинского муниципального района;

- заявление ФИО17 на 1 листе о приеме на работу от ДД.ММ.ГГГГ; 

- соглашение № на 1 листе о заключении срочного трудового договора между директором МАУ «ЕСЦ» ФИО30 и ФИО17; 

- дополнительное соглашение № на 1 листе к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ между и.о. директора МАУ «ЕСЦ» ФИО31 и ФИО17;

- дополнительное соглашение № на 1 листе к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ между и.о. директора МАУ «ЕСЦ» ФИО31 и ФИО17;

- дополнительное соглашение № на 2 листах к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ между и.о. директора МАУ «ЕСЦ» ФИО31 и ФИО17;

- дополнительное соглашение № на 2 листах к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ между и.о. директора МАУ «ЕСЦ» ФИО31 и ФИО17;

- лист выслуги лет по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО17 

- дополнительное соглашение № на 1 листе к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ между директором МАУ «ЕСЦ» ФИО2 и ФИО17;

- дополнительное соглашение № на 7 листах к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ между директором МАУ «ЕСЦ» ФИО2 и ФИО17;

- копия приказа №-к от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе о приеме работника ФИО17 на работу;

- дополнительное соглашение № на 1 листе к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ;

- дополнительное соглашение № на 3 листах к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ;

- дополнительное соглашение № на 2 листах к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ;

- дополнительное соглашение № на 3 листах к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ;

- дополнительное соглашение № на 2 листах к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ; 

- дополнительное соглашение № на 2 листах к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ;

- трудовой договор на 8 листах от ДД.ММ.ГГГГ между МАУ «ЕСЦ» с лице директора ФИО2 и ФИО32 на должность тракториста 2 разряда МАУ «ЕСЦ» городского округа Ступино.

- дополнительное соглашение № на 1 листе к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ;

- копия приказа №-лс от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе о приеме работника ФИО32 на работу;

- трудовой договор на 8 листах от ДД.ММ.ГГГГ между МАУ «ЕСЦ» в лице директора ФИО2 и ФИО33 на должность уборщика служебных помещений 1 разряда отдела обслуживания социального объекта МАУ «ЕСЦ» городского округа Ступино.

- дополнительное соглашение № на 1 листе к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ;

- копия приказа №-лс от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе о приеме работника ФИО33 на работу;

- трудовой договор на 9 листах от ДД.ММ.ГГГГ между МАУ «ЕСЦ» в лице директора ФИО2 и ФИО34 на должность слесаря-сантехника отдела обслуживания социального объекта МАУ «ЕСЦ» городского округа Ступино.

- дополнительное соглашение № на 2 листах к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ;

- копия приказа №-лс от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе о приеме работника ФИО34 на работу;

- трудовой договор на 9 листах от ДД.ММ.ГГГГ между МАУ «ЕСЦ» в лице директора ФИО2 и ФИО35 на должность дворника отдела обслуживания социального объекта МАУ «ЕСЦ» городского округа Ступино.

- согласие на обработку персональных данных на 1 листе от ДД.ММ.ГГГГ от имени ФИО35 

- дополнительное соглашение № на 2 листах к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ;

- копия приказа №-лс от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе о переводу работника ФИО35 на работу;

- дополнительное соглашение № на 4 листах к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ между директором МАУ «ЕСЦ» ФИО2 и ФИО35;

- дополнительное соглашение № на 1 листе к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ между директором МАУ «ЕСЦ» ФИО2 и ФИО35;

- дополнительное соглашение № на 2 листах к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ между директором МАУ «ЕСЦ» ФИО2 и ФИО35;

- дополнительное соглашение № на 2 листах к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ между директором МАУ «ЕСЦ» ФИО2 и ФИО35;

- дополнительное соглашение № на 2 листах к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ между директором МАУ «ЕСЦ» ФИО2 и ФИО35;

- копия приказа №-лс от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе о приеме работника ФИО36 на работу;

- трудовой договор на 10 листах от ДД.ММ.ГГГГ между МАУ «ЕСЦ» в лице директора ФИО2 и ФИО36 на должность дворника 2 разряда отдела обслуживания социального объекта МАУ «ЕСЦ» городского округа Ступино.

- дополнительное соглашение № на 2 листах к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ между директором МАУ «ЕСЦ» ФИО2 и ФИО37;

- копия приказа №-лс от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе о приеме работника ФИО37 на работу;

- трудовой договор на 9 листах от ДД.ММ.ГГГГ между МАУ «ЕСЦ» в лице директора ФИО2 и ФИО37 на должность садовника отдела обслуживания социального объекта МАУ «ЕСЦ» городского округа Ступино.

- дополнительное соглашение № на 1 листе к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ между директором МАУ «ЕСЦ» ФИО2 и ФИО21;

- дополнительное соглашение № на 2 листах к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ между директором МАУ «ЕСЦ» ФИО2 и ФИО21;

- дополнительное соглашение № на 1 листе к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ между директором МАУ «ЕСЦ» ФИО2 и ФИО21;

- дополнительное соглашение № на 1 листе к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ между директором МАУ «ЕСЦ» ФИО2 и ФИО21;

- дополнительное соглашение № на 1 листе к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ между директором МАУ «ЕСЦ» ФИО2 и ФИО21;

- лист выслуги лет по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО21 

- дополнительное соглашение № на 3 листах к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ;

- лист выслуги лет по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО21 

- копия приказа №-лс от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе о приеме работника ФИО21 на работу;

- трудовой договор на 10 листах от ДД.ММ.ГГГГ между МАУ «ЕСЦ» в лице директора ФИО2 и ФИО21 на должность коменданта отдела обслуживания социального объекта МАУ «ЕСЦ» городского округа Ступино.

- копия приказа №-лс от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе о приеме работника ФИО38 на работу;

- трудовой договор на 10 листах от ДД.ММ.ГГГГ между МАУ «ЕСЦ» в лице директора ФИО2 и ФИО38 на должность водителя 5 разряда отдела обслуживания социального объекта МАУ «ЕСЦ» городского округа Ступино;

- трудовой договор на 10 листах от ДД.ММ.ГГГГ между МАУ «ЕСЦ» в лице директора ФИО2 и ФИО39 на должность оператора котельной отдела обслуживания социального объекта МАУ «ЕСЦ» городского округа Ступино.

- дополнительное соглашение № на 1 листе к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ;

- копия приказа № на 1 листе от ДД.ММ.ГГГГ;

- дополнительное соглашение № на 2 листах к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ;

- копия приказа №-о от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе о приеме работника ФИО39 на работу;

- дополнительное соглашение № на 1 листе к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ;

- дополнительное соглашение № на 1 листе к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ;

- дополнительное соглашение № на 1 листе к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ;

- дополнительное соглашение № на 2 листах к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ;

- трудовой договор на 8 листах от ДД.ММ.ГГГГ между МАУ «ЕСЦ» в лице директора ФИО2 и ФИО40 на должность уборщика служебных помещений 1 разряда отдела обслуживания социального объекта МАУ «ЕСЦ» городского округа Ступино.

- дополнительное соглашение № на 2 листах к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ;

- копия приказа №-лс от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе о приеме работника ФИО40 на работу;

- трудовой договор на 10 листах от ДД.ММ.ГГГГ между МАУ «ЕСЦ» в лице директора ФИО2 и ФИО41 на должность оператора котельной отдела обслуживания социального объекта МАУ «ЕСЦ» городского округа Ступино.

- дополнительное соглашение № на 1 листе к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ;

- уведомление от ДД.ММ.ГГГГ ФИО42; 

- копия приказа №-о от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе о предоставлении отпуска работнику ФИО41;

- дополнительное соглашение № на 2 листах к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ;

- дополнительное соглашение № на 1 листе к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ;

- дополнительное соглашение № на 1 листе к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ;

- дополнительное соглашение № на 1 листе к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ;

- дополнительное соглашение № на 2 листах к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ;

- копия приказа №-лс от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе о приеме работника ФИО41 на работу;

- трудовой договор на 11 листах от ДД.ММ.ГГГГ между МАУ «ЕСЦ» в лице директора ФИО2 и ФИО43 на должность оператора котельной отдела обслуживания социального объекта МАУ «ЕСЦ» городского округа Ступино.

- лист выслуги лет по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО43; 

- дополнительное соглашение № на 1 листе к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ;

- копия приказа №-о от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе о предоставлении отпуска работнику ФИО43;

- дополнительное соглашение № на 2 листах к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ;

- копия приказа №-лс от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе о приеме работника ФИО43 на работу;

- трудовой договор на 8 листах от ДД.ММ.ГГГГ между МАУ «ЕСЦ» в лице директора ФИО2 и ФИО44 заведующего хозяйством отдела обслуживания социального объекта МАУ «ЕСЦ» городского округа Ступино.

- копия приказа №-лс от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе о приеме работника ФИО44 на работу;

- дополнительное соглашение к трудовому договору с директором муниципального автономного учреждения «Единый сервисный центр» от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе между Администрацией Ступинского муниципального района ФИО8 и ФИО2;

- копия трудового договора на 5 листах с директором МАУ «ЕСЦ» Ступинского муниципального района от ДД.ММ.ГГГГ со стороны Администрации Ступинского муниципального района ФИО8 и ФИО2 на должность директора МАУ «ЕСЦ» 

<

адрес>;

- приказ № от ДД.ММ.ГГГГ об утверждении тарифов на платные услуги на основании постановления Администрации городского округа 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-п на 3 листах;

- копия постановления главы городского округа 

<

адрес> ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ №-по установлении тарифов МАУ «ЕСЦ» на 2 листах;

-заверенная копия распоряжение руководителя администрации ФИО8 на 1 листе от ДД.ММ.ГГГГ №-р о назначении ФИО2 с ДД.ММ.ГГГГ директором МАУ «ЕСЦ»;

- приказ № на 1 листе от ДД.ММ.ГГГГ директора МАУ «ЕСЦ» ФИО2 о утверждении штатного расписания;

- приказ № на 1 листе от ДД.ММ.ГГГГ директора МАУ «ЕСЦ» ФИО2 о утверждении штатного расписания;

- выписка из штатного расписания № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе;

- штатное расписание 27 от ДД.ММ.ГГГГ МАУ «»ЕСЦ» на 2 листах;

- приказ № на 1 листе от ДД.ММ.ГГГГ директора МАУ «ЕСЦ» ФИО2 о ведении должностей, изъятые в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО2 – помещения МАУ «ЕСЦ» по адресу: 

<

адрес>, осмотрены, признаны вещественными доказательствами, хранящиеся в камере вещественных доказательств СО по 

<

адрес> ГСУ СК России по 

<

адрес>– возвратить по принадлежности.

- копию счета № на 5 листах между ПАО «МТС» и МАУ «ЕСЦ»;

- список отдыхающих на 1 листе; 

- расчет питания на 1 листе; 

- договор безвозмездного пользования № от ДД.ММ.ГГГГ с приложением на 19 листах между Администрацией городского округа 

<

адрес> в лице Главы администрации городского округа 

<

адрес>, ФИО7 и МАУ «ЕСЦ» городского округа Ступино в лице ФИО2;

- заверенная копия приказа № от ДД.ММ.ГГГГ о утверждении тарифов на платные услуги на 3 листах;

- договор безвозмездного пользования № от ДД.ММ.ГГГГ с приложением на 18 листах между Комитетом по управлению имуществом администрации Ступинского муниципального района в лице первого заместителя руководителя администрации Ступинского муниципального района ФИО7 и МАУ «ЕСЦ» Ступинского муниципального района в лице ФИО2;

- копии товарных накладных: №, 252 от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ № от ДД.ММ.ГГГГ, с счет-фактурами, счетом на оплату всего на 16 листах;

- оборотно-сальдовые ведомости по счету 

<

данные изъяты>

- копия Постановления Главы городского округа Ступино ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ №-П о установлении тарифов на платные услуги на 2 листах изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования помещений ДОЛ «Родина» по адресу: 

<

адрес>, городское поселение Ступино, д. ФИО1, с участием ФИО2, осмотрены, признаны вещественными доказательствами, хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Ступинский городской суд в течение десяти суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе в тот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, вправе пользоваться помощью защитника, приглашенного либо назначенного судом.

Председательствующий: подпись Дворникова Т.Б.

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>